天津市滨海新区民政局文件

津滨民发〔2020〕22号
[image: image1.jpg]

关于印发《天津市滨海新区社会组织孵化基地及统筹联动管理暂行办法》的通知

各委办局，各开发区民政部门，各街镇：

    为推进滨海新区社会组织孵化基地及统筹联动机制建设，根据《天津市民政局关于印发天津市社会组织孵化基地建设管理暂行办法的通知》（津民规〔2018〕4号）、《天津市民政局 天津市财政局关于印发天津市社会组织孵化基地市级专项补助资金管理暂行办法的通知》（津民规〔2018〕5号）要求，特制定《天津市滨海新区社会组织孵化基地及统筹联动管理暂行办法》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
                                    2020年6月9日

（此件主动公开）
天津市滨海新区民政局办公室          2020年6月9日印发
天津市滨海新区社会组织孵化基地

及统筹联动管理暂行办法

第一条 为大力推进社会组织孵化培育，根据《区委办区政府办印发<关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的实施方案>的通知》（滨党办发〔2018〕24 号）、《天津市民政局关于印发天津市社会组织孵化基地建设管理暂行办法的通知》（津民规〔2018〕4号）、《天津市民政局 天津市财政局关于印发天津市社会组织孵化基地市级专项补助资金管理暂行办法的通知》（津民规〔2018〕5号）等文件精神，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法中所指的天津市滨海新区社会组织孵化基地是指由区各部门、开发区、街镇（社区村）主管或主办，区民政局审核，市民政局组织认定，通过“政府支持引导、专业团队运作、政府公众监督、社会民众受益”的模式，专门用于为初创期的社会组织提供软硬件设施和个性化指导服务，促进社会组织健康有序发展的公共服务平台。

第三条 各主管、主办单位申报天津市滨海新区社会组织孵化基地，需参照《天津市社会组织孵化基地建设管理暂行办法》第九条规定，向区民政局提交相应材料，具体材料要求按区民政局通知为准，一般在申报社区公益事业专项补助经费项目需求时一并提交。材料提交后，经区民政局组织审核立项的拨付支持资金。已立项支持的社区公益事业专项补助孵化项目经费需提交申请，经审核批准后拨付。拨付孵化支持资金的基地必须参加市民政局组织的天津市社会组织孵化基地认定，区民政局将结合市民政局认定结果综合研究确定“天津市滨海新区社会组织孵化基地”名单，并授牌。获得市、区民政局授牌的，在考核合格的基础上，每年根据当年财政资金预算给与一定资金支持。

第四条 各基地主管、主办单位要切实履行孵化基地主管、主办职责，按规定委托社会组织作为专业运营机构，具体承担实施运营工作，并加强孵化基地及运营机构监督管理。同时，要加大孵化基地支持力度，拓宽渠道，整合资源，采取购买服务、公益创投等方式，将主管、主办单位适合的事项交由孵化基地及其入孵社会组织承接，将财政资金、社会捐赠等资金向孵化基地投入。

第五条 本办法中所指的统筹联动管理是指由区民政局主导，联合各社会组织孵化基地主管、主办单位和运营机构组成统筹联动工作组实施日常管理，各社会组织孵化基地自愿申请、经批准加入，按照“党建引领、统筹管理、分别实施、独立运行、联动发展”的原则，通过共同制定落实孵化政策、制度、规则、标准、流程等方式，实现各基地职责任务共担、载体平台共建、联合协调共治、资源成果共享、作用发挥共为，提升孵化效能、确保孵化效果的滨海新区社会组织孵化组织协调工作机制。

第六条　区民政局组织统筹联动工作组负责滨海新区社会组织统筹联动成员的入退审批、政策制定、考核评估、组织落实以及机制的日常运行，实行例会制度，重要事项集体研究决定。加入统筹联动的孵化基地必须服从工作组统一管理，认真完成交办任务，执行统筹联动政策纪律，接受工作组考核评估。工作组要严格执行各项规定基础上，在入壳、出壳、财务、人事、宣传、项目、督导以及基本规范、人才培养、能力建设、绩效评估等孵化基地运行管理各个方面，建立完善统筹联动工作政策、制度规则或参考范本。

第七条　加强入壳管理统筹联动，实行统一条件、统一程序、统一材料、双向招募、分别受理、分别评审、分别签约、分别管理。加强出壳管理统筹联动，实行统一条件、统一材料、统一程序、分别评估、分别解约、分别退出。加强财务管理统筹联动，统一制度、统一标准、统一模块，统一科目，探索专门机构统一平台、统一代理制度。加强人事管理统筹联动，实行统一招聘、统一录用、分别签约、分别使用、分别管理、分别考核、分别解约，探索统一人事代理制度。加强宣传推广统筹联动，实行统一任务、统一管理、统一渠道、分别采集、分别组稿、分别报道。加强项目管理统筹联动，对区民政局支持项目实行统一规则、统一程序、统一发布、统一模板、分别签约、分别实施、分别监管、分别验收。加强社工督导统筹联动，实行统一队伍、统一标准、统一材料、统一程序、分别经费、分别安排、分别落实。加强基本规范统筹联动，实行统一标识、统一名称、统一功能、统一标准、统一机制、统一制度、分别实施。加强人才培养统筹联动，实行统一链接资源、统一人才基地、统一见习管理、统一对接政策、分别组织落实。加强能力建设统筹联动，实行统一政策收集、分别指导帮助、统一计划安排、分别经费实施。加强绩效评估统筹联动，结合市民政局认定复核结果，对内部建设管理、完成联动任务、执行联动政策、遵守联动纪律和孵化效果效益等进行评估，作为区民政局认定支持孵化基地和统筹联动工作组成员资格的重要依据。

第八条  各基地要在统筹联动基础上，结合实际，创新举措，突出特色，打造品牌。各部门孵化基地要突出行业特性，注重服务系统发展，开发区、街镇（社区村）孵化基地要突出区域特性，注重辐射带动周边，推动滨海新区形成区、开发区、街镇、社区村不同层级、不同地域、不同领域、不同方式，统一规范、协调联动“百花齐放、百家争鸣”的社会组织孵化基地发展局面。

第九条  建立社会组织孵化基地的开发区、街镇社会组织联合会（服务中心）必须入驻基地，没有入驻的开发区、街镇不予孵化资金支持。没有建设社会组织孵化基地的开发区、街镇，其社会组织联合会（服务中心）等枢纽型社会组织挂社会组织孵化中心牌子，承担辖区社会组织孵化培育职责，纳入滨海新区社会组织孵化基地统筹联动管理。
第十条  违反本办法的，依据有关规定予以严肃处理，本办法由区民政局负责解释，自发布之日起实施，有效期与《天津市社会组织孵化基地建设管理暂行办法》、《天津市社会组织孵化基地市级专项补助资金管理暂行办法》一致。
2
1